Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 17 de setembro de 2020 Ano XII - Edição nº 01358 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

458BE3201C1D203112ECF4A542F32671

quinta-feira, 17 de setembro de 2020  |  Ano XII - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• LEI Nº679, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 (TABELA CORRIGIDA).

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

458BE3201C1D203112ECF4A542F32671

quinta-feira, 17 de setembro de 2020  |  Ano XII - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Lei

ESTADO DA BAHIA
   PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
__________             Gabinete do Prefeito

LEI Nº679, de 28 de agosto de 2020.

“Autoriza o Poder Executivo

Municipal de Teodoro Sampaio,

Estado da Bahia, a reajustar o

Piso dos professores públicos

municipais, para cumprimento

da Lei do Piso Nacional do

Professor e dá outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso

de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal APROVA e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Teodoro Sampaio/BA, autorizado a

reajustar no percentual de 12,84% (doze vírgula oitenta e quatro por cento), o

PISO dos professores públicos municipais de Teodoro Sampaio, (salário base), na

forma prevista na Lei Federal nº 11.738, de 16 de junho de 2008, combinado com

o quanto disposto no Parágrafo Único do art. 53 da Lei Municipal nº 541, de 05 de

setembro de 2011.

Parágrafo Único - O Anexo III da Lei Municipal nº 541/2011, (Tabela de

Vencimentos Cargos – Professor e Coordenador Pedagógico), passa a vigorar,

conforme Anexo I, desta Lei.

Art. 2º - O reajuste autorizado por esta Lei, será retroativo a 01 de janeiro de 2020,

na forma da Lei Federal do Piso do Professor, Lei nº 11.738/2008 e da Lei Municipal

que estrutura o Plano de Cargos e Carreira do Magistério, Lei nº 541/2011.

Parágrafo Único – O Piso do professor municipal efetivo, reajustado por esta Lei,

para o valor de R$ 2.886,77 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e setenta

e sete centavos), corresponde à carga horária de 40 (quarenta) horas e formação

mínima em nível médio, Magistério, modalidade curso normal, como parâmetro

para os demais níveis, de acordo com a Lei Municipal vigente.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

458BE3201C1D203112ECF4A542F32671

quinta-feira, 17 de setembro de 2020  |  Ano XII - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
   PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
__________             Gabinete do Prefeito

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta de

dotações orçamentárias do Orçamento Anual do Município de Teodoro Sampaio,

para a Educação, em especial os recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – FUNDEB dos recursos de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

– MDE, e do Fundo Municipal de Educação, na forma da Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos serão

retroativos a 01 de janeiro de 2020.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, 28 de agosto de 2020.

JOSÉ ALVES DA CRUZ

Prefeito Municipal

PROF. JOSÉ GILSON BARBOSA PEREIRA DE JESUS DOS SANTOS

Secretário Municipal da Educação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

458BE3201C1D203112ECF4A542F32671

quinta-feira, 17 de setembro de 2020  |  Ano XII - Edição nº 01358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA

  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

E
O

D
O

R
O

 S
A

M
P

A
IO

__

__
__

__
_-

-

  G

ab
in

et
e

d
o

P
re

fe
it

o

A
N

E
X

O
 I

D
A

 L
E

I N
°

67
9/

20
20

, d
e

28
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
20

.

   T
eo

do
ro

 S
am

pa
io

, E
st

ad
o

da
 B

ah
ia

, 2
8

de
 a

go
st

o
de

 2
02

0.

Jo
sé

 A
lv

es
 d

a
C

ru
z

P

ro
f.

 J
o

sé
 G

ils
o

n
 B

ar
b

o
sa

 P
er

ei
ra

 d
e

Je
su

s
d

o
s

S
an

to
s

P
re

fe
ito

 M
un

ic
ip

al

  S
ec

re
tá

rio
 M

un
ic

ip
al

 d
a

E
du

ca
çã

o

P
A

D
R

Ã
O

 D
E

 V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

 –
 P

R
O

F
E

S
S

O
R

 E
 C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 –

 2
0

H
O

R
A

S

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J
E

S
P

E
C

IA
L

1.
44

3,
38

1.

48
6,

69

1.
53

1,
28

1.

57
7,

22

1.
62

4,
55

1.

67
3,

28

1.
72

3,
47

1.

77
5,

18

1.
82

8,
44

1.

88
3,

29

I
1.

73
2,

06

1.
78

4,
02

1.

83
7,

54

1.
89

2,
67

1.

94
9,

44

2.
00

7,
92

2.

06
8,

14

2.
13

0,
18

2.

19
4,

09

2.
25

9,
93

II

1.
80

4,
22

1.

85
8,

35

1.
91

4,
10

1.

97
1,

54

2.
03

0,
69

2.

09
1,

60

2.
15

4,
34

2.

21
8,

99

2.
28

5,
55

2.

35
4,

11

III

1.
87

6,
38

1.

93
2,

69

1.
99

0,
68

2.

05
0,

39

2.
11

1,
90

2.

17
5,

25

2.
24

0,
52

2.

30
7,

72

2.
37

6,
95

2.

44
8,

28

IV

2.
02

0,
73

2.

08
1,

37

2.
14

3,
80

2.

20
8,

12

2.
27

4,
36

2.

34
2,

60

2.
41

2,
86

2.

48
5,

26

2.
55

9,
81

2.

63
6,

61

P
A

D
R

Ã
O

 D
E

 V
E

N
C

IM
E

N
T

O
S

 –
 P

R
O

F
E

S
S

O
R

 E
 C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 –

 4
0

H
O

R
A

S

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J
E

S
P

E
C

IA
L

2.
88

6,
76

2.

97
3,

38

3.
06

2,
57

3.

15
4,

50

3.
24

9,
09

3.

34
6,

56

3.
44

6,
95

3.

55
0,

35

3.
65

6,
87

3.

76
6,

58

I
3.

46
4,

12

3.
56

8,
05

3.

67
5,

09

3.
78

5,
33

3.

89
8,

87

4.
01

5,
84

4.

13
6,

29

4.
26

0,
36

4.

38
8,

19

4.
51

9,
85

II

3.
60

8,
44

3.

71
6,

70

3.
82

8,
21

3.

94
3,

08

4.
06

1,
38

4.

18
3,

20

4.
30

8,
68

4.

43
7,

97

4.
57

1,
10

4.

70
8,

23

III

3.
75

2,
77

3.

86
5,

38

3.
98

1,
36

4.

10
0,

79

4.
22

3,
80

4.

35
0,

50

4.
48

1,
03

4.

61
5,

45

4.
75

3,
90

4.

89
6,

56

IV

4.
04

1,
45

4.

16
2,

74

4.
28

7,
60

4.

41
6,

24

4.
54

8,
72

4.

68
5,

21

4.
82

5,
72

4.

97
0,

51

5.
11

9,
62

5.

27
3,

22

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

458BE3201C1D203112ECF4A542F32671

		2020-09-17T16:00:21-0300